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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 4  

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 

 

Thực hiện nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 29/12/2022 tại kỳ họp lần thứ 10 

Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội năm 2023.  

Trong tháng 4 Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các ngành, 

thôn, tổ sản xuất triển khai thực hiện các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

I. Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân xã  

Tổ chức: Chào cờ tuần đầu tháng 4 năm 2023 theo kế hoạch; khảo sát kênh 

mương xứ đồng Làng Leo để chuẩn bị sửa sửa, nâng cấp; kiểm tra vị trí các trụ điện 

BTS bị vướng để di dời do chuẩn bị thi công đường BTXM ngã ba trại bò vào tổ Bùi 

Hui; tuyên truyền pháp luật tổ Gòi Đen, thôn Nước Đang và tổ Sa Lung, thôn Cây 

Muối; nghiệm thu, đưa vào sử dụng đường BTXM tuyến đường Làng Leo đi Bùi Hui; 

Họp triển khai thực hiện Tiểu Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

KT-XH vùng ĐBDTTS&MN.  

Chỉ đạo: Nhân dân thu hoạch lúa, chăm sóc gia súc, gia cầm vụ Đông – Xuân 

năm 2022- 2023; Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các chủ rừng tổ chức tuần tra, truy 

quét bảo vệ rừng. 

Tham gia: Với Ban CHQS huyện Sửa chữa tuyến đường từ tổ Sa Lung đi tổ 

Cây Muối, thôn Cây Muối. 

Dự: Đoàn Ủy ban Kiểm Huyện ủy làm việc với cấp ủy Đảng, chính quyền địa 

phương liên quan vụ việc tranh chấp đất tại tổ Cây Muối; các cuộc họp do cấp trên tổ 

chức: Làm việc với các ngành, địa phương về khoáng sản là cát, sạn; HN rút kinh 

nghiệm công tác tuyển quân 2023; làm việc với Công ty cổ phần Năng lượng Dung 

Quất; liên kết trồng rừng cấp chứng chỉ; tình hình chết, héo cây keo; Họp thống nhất 

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 – 2025 và phân bổ vốn sự nghiệp 

năm 2023 thuộc Chương trình PT KTXH vùng ĐBDTTS&MN; Họp HĐQT 

NHCSXH huyện quý I năm 2023; Làm việc với Thanh tra tỉnh về một số nội dung 

liên quan đến công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 và quý I năm 2023; Hội nghị Huyện 

ủy mở rộng; HN sơ kết công tác CCHC, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06  quý I 
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năm 2023; Họp BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện triển 

khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. 

II. Tình hình thực hiện công tác tháng 4 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Sản xuất nông – lâm nghiệp 

* Nông nghiệp:  

Chỉ đạo nhân dân thực hiện thu hoạch lúa và hoa màu vụ Đông Xuân năm 2022 

- 2023. 

- Lúa: Diện tích đã thu hoạch được 115 ha, đạt 97% tổng diện tích gieo sạ, năng 

suất 49,87 tạ/ha, đạt 99,7% so với kế hoạch năm, sản lượng đạt 573,5 tấn. 

- Ngô: Diện tích 1 ha năng suất 26,5 tạ/ha, sản lượng 2,65 tấn. 

- Rau các loại: Diện tích thu hoạch 2 ha năng suất 10,5 tạ/ha, sản lượng 2,1 tấn. 

- Khoai lang: Diện tích thu hoạch 2,5 ha năng suất 21 tạ/ha, sản lượng 5,25 tấn. 

- Thực hiện lập danh sách các hộ dân tham gia mô hình “Trồng thâm canh lúa 

thuần vùng khó khăn” của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện với 29 hộ tham 

gia, diện tích là 5ha để chuẩn bị thực hiện vụ Hè Thu năm 2023. 

* Về công tác quản lý, bảo vệ rừng:  

Chỉ đạo KLĐB đã phối hợp với công an, Ban CHQS xã, Trạm QLRBVR Ba 

Tơ, Công ty TNHH Một thành viên Lâm nghiệp Ba Tô. Tổ chức được 08 đợt truy 

quét bảo vệ rừng tận gốc và 15 đợt, qua tuần tra, truy quét bảo vệ rừng phát hiện phá 

bỏ 05 lò than trái phép, 03 vụ vi phạm. Trong đó: 02 vụ phá rừng phòng hộ trái pháp 

luật/1.693 m2 chưa xác định được đối tượng, tại tiểu khu 40, 414, xã Ba Trang. Kiểm 

lâm địa bàn đã xác lập hồ sơ ban đầu tìm đối tượng để xử lý theo quy định của pháp 

luật và 01 vụ vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ (củi) thiếu thủ tục giấy tờ, đã tham 

mưu xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 750.000 ngàn đồng (đã thi hành xong). 

Trong tháng, đã kiểm tra, giám sát nguồn gốc gỗ rừng trồng và lâm sản phụ 

(Mây nước) cho 22 hộ gia đình theo quy định của Thông tư 26 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển Nông thôn được: 18,5 ha/1.880 m3 gỗ keo và 40 tấn mây nước. 

1.2. Tình hình thực hiện các Chương trình MTQG 

Niêm yết công khai danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ đất sản 

xuất, chuyển đổi nghề và nước sinh hoạt phân tán của dự án 1, Chương trình mục tiêu 

Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025 năm 2022 kéo dài thực hiện năm 

2023; Báo cáo về việc tình hình thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. 
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1.3. Thương mại -  dịch vụ - vận tải 

Kiểm tra các tuyến đường đăng ký nhận hỗ trợ xi măng năm 2023 tại tổ Nước 

Đang, xã Ba Trang; đo đạc chiều dài tuyến đường và chiều rộng nền đường để đảm 

bảo theo khối lượng xi măng đăng ký. 

1.4. Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường phòng, chống thiên tai 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước Thế giới, Ngày Khí tượng thế 

giới năm 2023 theo kế hoạch. 

- Liên quan đến việc người dân chiếm đất của Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Ba Tơ tại thôn Cây Muối: Tổ chức niêm yết Thông báo tìm đối tượng chiếm 

đất tại xã Ba Trang và hồ sơ UBND tỉnh Quảng Ngãi cho Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Ba Tơ thuê đất, tại thôn Cây Muối (3 lần); mời 29 người có liên quan đến việc 

chiếm đất lên làm việc tại xã (1 lần), nhưng tất cả những người được mời đều không 

chịu nhận giấy mời; UBND xã tổ chức đoàn làm việc đến làm việc tại nhà và ghi biên 

bản làm việc với những người có liên quan đến việc chiếm đất (2 lần). 

- Báo cáo điều chỉnh phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu năm 

năm 2023. 

1.5. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản  

Tổ chức kiểm tra kỹ thuật và tiến hành nghiệm thu, đưa vào sử dụng công trình 

đường BTXM tuyến Làng Leo đi Bùi Hui. 

1.6. Công tác thu – chi ngân sách nhà nước 

Thu ngân sách xã từ ngân sách cấp trên 457 triệu đồng. Trong đó: Thu cân đối 

ngân sách 347 triệu đồng và thu bổ sung có mục tiêu từ đầu năm 110 triệu đồng, thu 

bổ sung có mục tiêu trong năm 48 triệu đồng. 

Tổng chi ngân sách 400 triệu đồng. 

Về chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất và xây dựng cơ bản chuyển nguồn từ 

năm 2022 sang năm 2023: Tổng vốn: 1,608 tỷ đồng (chưa có quyết định chuyển 

nguồn của UBND huyện nên chưa thực hiện việc giải ngân). 

Công tác chi ngân sách trong tháng 4 nhìn chung đảm bảo cho các hoạt động 

của bộ máy nhà nước, kịp thời và đáp ứng yêu cầu hoạt động trên các lĩnh vực kinh tế, 

văn hóa, xã hội, an ninh – quốc phòng trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

2.1. Về giáo dục 
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Chỉ đạo các trường học phối hợp với các ngành ở xã và thôn thường xuyên 

tuyên truyền, vận động học sinh ra lớp học kỳ II năm học 2022 - 2023. Đến nay số 

lượng học sinh đi học đảm bảo sỉ số, các hoạt động ngoại khóa được duy trì1; việc ăn, 

ở của học sinh bán trú đảm bảo ổn định. 

2.2. Về y tế 

Công tác khám chữa bệnh tại trạm được duy trì2, hoạt động hiệu quả; công tác 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong được triển khai thực hiện (trong tháng 

không xảy ra ngộ độc thực phẩm). Chương trình bảo vệ bà mẹ trẻ em và Kế hoạch 

hóa gia đình được quan tâm3. 

2.3. Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

Chưa hoạt động nào. 

2.4. Về công tác giảm nghèo, Lao động – Thương binh và xã hội 

Quyết định điều chỉnh thông tin hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai 

đoạn 2022 – 2025; đề nghị thẩm định kinh phí hỗ trợ tiền điện quý I năm 2023 cho hộ 

nghèo, hộ chính sách xã hội; báo cáo Báo cá biến động hộ nghèo hộ, cận nghèo đến 

tháng 31/3. Kết quả: Hộ nghèo 339 (không tăng giảm), khẩu nghèo 1.142 (tăng 3 

khẩu); hộ cận nghèo 61 hộ, khẩu cận nghèo 188 khẩu (không tăng, giảm). 

Định kỳ báo cáo cắt thẻ bảo hiểm y tế lên phòng BHXH huyện. Thực hiện các 

thủ tục đăng ký mới, chỉnh sửa thông tin thường xuyên cho người dân trên địa bàn. 

Kiển tra định kì Người có công cách mạng và bảo trợ xã hội, kết quả Người có 

công cách mạng, người nhận bảo trợ xã hội nhận đầy đủ chế độ. Lập hồ sơ bảo trợ xã 

hội 11 người, hiện đã gửi lên phòng Lao động Thương binh Xã hội huyện chờ xử lý. 

3. Công tác nội chính 

3.1. Công tác tổ chức 

Ban hành kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính 

năm 2023; Hoạt động của Bộ phận "một cửa" đạt hiệu quả, kịp thời tiếp nhận giải 

quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo danh mục quy định; triển khai 

thực hiện nghiêm túc Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND 

tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính 

                                              
1 Phối hợp tổ chức hoạt động sinh hoạt ngoại khóa và thi vẽ tranh tuyên truyền với chủ đề “Bảo vệ 

rừng, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường sống”. 
2 Tổng số lần khám bệnh:  49 lần, trong đó: Tổng số bệnh nhân khám, chữa bệnh BHYT:  34 người. 

Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú: 49 người. Tổng số bệnh nhân chuyển tuyến:  01  người do tai nạn 

thương tích. 
3 Số bà mẹ có thai được quản lý: 13 người, số lần khám thai: 10 lần, số lần khám phụ khoa:  13 người, số phụ 

nữ chữa phụ khoa: 02 người, tổng số phụ nữ đẻ:  06 người, trong đó: Đẻ tại cơ sở y tế: 06 người. 
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trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 17/CT-

UBND ngày 10/11/2016 của UBND tỉnh về về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong 

các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. 

Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện áp dụng hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015, Quyết định thành lập Đoàn 

đánh giá nội bộ áp dụng tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trên địa bàn xã. 

Thực hiện đăng danh sách tham gia chương trình đồng hành nâng cao kỹ năng 

số theo chương trình Chuyển đổi số quốc gia; cử 01 cán bộ và 01 công chức tham gia 

lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ tổ chức. 

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo được chỉ đạo nghiêm 

túc (trong tháng không có công dân đăng ký, không tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố 

cáo). 

3.2. Công tác Tư pháp 

Công tác chứng thực được triển khai thực hiện đạt hiệu quả, đúng quy định theo 

Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015, theo đó, trong tháng 4 năm 2023 đã 

chứng thực 237 bản sao các loại. Công tác Khai sinh, khai tử, kết hôn; cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn thực hiện đúng quy định: Đăng ký khai sinh 06 trường hợp; cấp 

bản sao trích lục hộ tịch 08 trường hợp.  

Tổ chức tuyên truyền pháp luật 02 đợt tại tổ Gòi Đen, thôn Nước Đang và tổ Sa 

Lung, thôn Cây Muối, tổng số người tham gia khoảng 100 lượt. 

3.3. Về tình hình quốc phòng – an ninh và trật tự an toàn xã hội 

- Chế độ trực 12/24 bảo vệ trụ sở Ủy ban nhân dân xã cơ bản được duy trì; tổ 

chức huấn luyện Dân quân cơ động năm 02 trở đi năm 2023. Tham gia tập huấn cán 

bộ Chỉ huy trưởng tại Trung đoàn 887 Bộ chỉ huy quân sự tỉnh. 

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong tháng 4 năm 2023 

cơ bản được giữ vững. Tuy nhiên, còn xảy ra 01 vụ bạo lực gia đình gây thương tích, 

01 vụ gồm 11 đối tượng mang theo hung khí gây mất an ninh trật tự Công an đã xử lý 

theo quy định. Công tác quản lý hộ khẩu đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định (đăng ký 

thường trú 06 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú trong cơ sở Dữ liệu Quốc gia 02 

trường hợp, tổ chức kiểm tra cư trú, tạm trú, tạm vắng 12 lượt chưa phát hiện vi 

phạm). 

IV. Phương hướng nhiệm vụ tháng 5 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện gieo sạ lúa và các loại cây hoa màu vụ 

Hè Thu năm 2023, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả mô hình khuyến 

nông đã đăng ký với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; thực hiện chuyển đổi 



6 

 

 

diện tích đất trồng lúa thiếu nước tưới vụ Hè Thu để trồng các loại cây trồng cạn; tiếp 

tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc. 

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Ban CHQS xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và 

các chủ rừng tiếp tục tăng cường tuần tra, truy quét bảo vệ rừng tận gốc, làm trong 

sạch địa bàn, xử lý nghiêm, đúng quy định các hành vi vi phạm pháp luật. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản. 

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đường BTXM tuyến Tài Lụi đi Sa 

Lung để nghiệm thu bàn giao đưa vào sử, đồng thời giải ngân các nguồn vốn đạt 

100% kế hoạch. 

- Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo đạt chỉ tiêu, 

kế hoạch giao; thực hiện chi đúng, chi đủ đáp ứng yều cầu nhiệm vụ chính trị, kinh tế, 

văn hóa và an ninh quốc phòng trên địa bàn xã. 

2. Về văn hóa, xã hội  

- Tập trung chỉ đạo công tác vận động học sinh ra lớp trong năm học 2022 – 

2023, tránh tình trạng bỏ học để phụ giúp gia đình, đi làm ăn xã. Tổ chức Lễ bế giảng 

năm học 2022- 2023 theo quy định. 

- Tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 và chăm sóc sức khỏe cho 

nhân dân; phân công nhân viên trực 24/24 để sơ cứu ban đầu cho người dân; duy trì 

công tác tiêm chủng mở rộng theo kế hoạch tháng 5 đạt tỷ lệ cao; thực hiện kiểm tra 

các cơ sở sản xuất kinh doanh để đảm bảo an toan vệ sinh thực phẩm thời điểm mùa 

hè; tăng cường thực hiện công tác DSKHHGĐ&TE. Lập kế hoạch tuần, bám sát kế 

hoạch các chương trình, tiếp tục hoạt động tốt và hiệu quả. Củng cố hồ sơ và các điều 

kiện liên quan đến xã đạt tiêu chí quốc gia về Y tế. 

- Tổ chức tuyên truyền phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh"; tuyên truyền các chính sách người có công. Tuyên truyền, 

trang trí kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 1/5. 

3. Về nội chính, tư pháp 

- Tập trung cả hệ thống chính trị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, 

phối hợp giải quyết việc người dân tổ Cây Muối chiếm đất của Công ty TNHH MTV 

lâm nghiệp Ba Tơ. 

- Thực hiện nghiêm cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tổ 

chức tiếp công dân thường kỳ tháng 5 đúng quy định; thực hiện kiểm tra đột xuất việc 

cán bộ, công chức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định 48 của 

UBND tỉnh và Chỉ thị 31 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi.  
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- Tiếp tục tăng cường quản lý ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, 

vận hành cổng thông tin điện tử xã nhằm phục vụ tốt yêu cầu của cá nhân, tổ chức. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trên 

các lĩnh vực theo quy định. 

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo kế hoạch; củng cố tổ 

hòa giải ở cơ sở. Triển khai thực hiện nghiêm Nghị định 23/2015/NĐ-CP và Luật Hộ 

tịch. 

- Duy trì chế độ trực sẳn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở 12/24 theo quy định, 

đồng thời tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành thời gian trực theo quy định; 

thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Công an và Ban CHQS xã. 

- Bổ sung tài liệu, báo cáo định kỳ hồ sơ nghiệp vụ cơ bản của cảnh sát nhân 

dân theo quy định và xây dựng CSBM theo chỉ tiêu; xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử 

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trong 

Công an xã Ba Trang năm 2023; tiếp tục thực hiện việc làm sạch dữ liệu Quốc gia về 

dân cư trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; kiểm tra cư trú, tạm trú, tạm 

vắng và vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn 

xã; xác minh, xử lý các vụ việc còn tồn đọng; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên địa 

bàn để phát hiện hành vi vi phạm pháp luật; thực hiện yêu cầu công tác theo sự chỉ 

đạo của lãnh đạo Công an huyện, chế độ báo cáo ngày, tuần theo đúng thời gian quy 

định và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo tình hình công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 5 năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Ba Trang kính báo cáo UBND huyện theo 

dõi./. 

Nơi nhận: 
- VP HĐND và  UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Phạm Văn Nhoi 
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